
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi(ionarea Serviciilor de alimentalie a elevilor din catlrul Institutiei Publice Liceul Teoretic

,,Hvperion", or. Durlesti, pentru anul 2020

prin procedura de achizifie L,icita(ie cteschisi

1. Denumirea autoritifii contractante: Institulia Publica Liceul Teoretic,,Hyperion"

2. IDNO: 1013620006230
3. Adresa: or. Durlegti, str. Cartuga,3

4. Num[rul de telefon/fax: 02258447 6

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: lthyperion@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de atribuire:
documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi{ia implic[ o alti formi de
achizifie comuni): o autoritate centralii de achizitie

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, si participe la
rocedu ra de ach izitie nrivind livra rea/nresta rea/executa rea u rmitoa relor bunuri /servicii/luc

N'f;
d1.6

Cod
CP,.
V

'...'' 'benumiiea
bun u rilor/serviciilor/l ucriril

or solicitate
lcanfifa

tea

Specificaiea tehnicl
' 'deplini solicitati,

Standarde de referin{i

Valoarea estimafd
(se va indica pentr,u
fiecare lotin parte)

Lotul I
1824828,20lei

Servicii de alimentare a elevilor din cadrul Institu{iei Publice Liceul Teoretic "Hyperion" pentru

oerioada 02.0 | .2020 -3 | .l 2.2020

I

lJeJun cl. l-lv Bucati 1.00 496 elevilzi, calorii min,

-470kkal, la prelul de

13,65 lei/elev lzi, 169
zile

1144197,60

z.

uelun cI. v-l?( Bucati 1.00 76 eleviln, calorii min.
* 550 kkal, la prelul de
13,65 lei/elevlzi, 169
zile

t75320,60

ueJun + ptanz Bucati 1.00 125 elevilzi, calorii min.

- 1600 kkal, la prelul de

23,00 lei/elevlzi,169
zile. maxim de kkal

485875,00

4.

ueJun+pranz llJL Bucatd 1.00 5elevi/zi,calori i min.-
l600kkal, de 23,00
lei I elev / zi,l 69zi I e,maxi
m de kkal

1 9435,00

Valoarea estimativl totalS: 1824828,20 lei (este inclus si TVA)

9. In cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):
l\ Pentru un singur lot:

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

rarl:



11. Termenii qi condifiile de livrare solicita{i: 02.AL2020-3t,12.2020

12. Termenul de valabilitate a contractului: 02.01.2020-3L.12.2020

/-1. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu

14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau al
unor acte administrative (dupd caz): nu se aplici

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora si a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin(elor
evelrtual impuse; se mentioneazd nlbrmatiile solicitate (DUA[,. documenta

Ni.
d/o

Dg;grier.el; grinluitue.ijn{ei IVIod de demonstiare a indeplinirii
criteri ului/ceri n{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

Dovada inregistrdrii
persoanei juridice, in
conform itate cu prevederi le
legale din lara in care
ofertantul este stabilit

Certi fi catld ecizie de inregistrare a

intreprinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice confirmatd cu
semndturd electronicd

DA

2. Oferta Original * Formularul 3.I semnat
electronic

DA

a
J.

Ultimul raport fi nanciar Copie semnatd electronic DA

+.
Certificat de atribuire a

contului bancar
Copie semnatd electronrc DA

5.
Certifi care de efectuare
sistematicd a pl51ii
impozitelor,
contributiilor

Cooie semnatd electronic DA

6.
Autorizafie sanitard de
functionare

Copie semnatd electronic DA

Meniul- model de 10 zile
lucrdtoare aprobat de

cdtre Centrulde
Sandtate Publicd

Copie semnatd electronic DA

8.
Autorizalie sanitar
vetennara pe

unitate de transport

Copie semnatd electronic DA

9.
Specificafia de pref Original Formularul F4.2. semnat

electronic
DA

10,
Specificalia de tehnici Original Formularul F4.l . semnat

electronic
DA

ll DUAE Semnat qi gtampilat de cdtre operatorul
economlc

DA

t2. Garanlia pentru ofertd Original semnat electronic DA

16. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita{iei deschise, restrdnse qi al procedurii
negociate), dupl caz: nu se aplici



17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicl): nu se aplici
18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): nu se aplici
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prezentarea tuturor documentelor

obligatorii, corespunde..u 
"ulo.iilor 

in baza cerinfelor expuse in corespundere cu Ordinul Ministerului
Sin[t5{ii nr. 638 din 12.08.2016, cel mai bun raport calitate-pref;
20. Factorii de evaluare utiliza{i de autoritatea contractantd:

l.Maxim de kkal - 5 pct;
2. Diversificarea meniului ce este coordonat obligatoriu cu Agenfia Na{ional[ pentru Sinltate Public6

- 5 pct;
3. Respectarea pre{ului "'lei/copil/zi" indicat in anun{ul de participare qi documenta{ia standard qi a

normeicalorice-5pct.
Formula de efectuarea calculului a criteriilor: pct. l+pct. 2 + pct.3=100%o

nciare stabilite pentru alimentalia

unui elev-zi din insiitLrliile de invdfdmdnt primar gi secundar au fost stability in temeiul Legii nr. l0 din 03.02.2009,

privind supravegherea de stat a sdnAtdlii publice, HG nr. 722 din 18.08.2018 pentru aprobarea Instrucliunii privind

organizarea alimentaliei copiilor gi elevilor in instituliile de invalamant general. Deciziei Consiliului municipal

Chiqindu rv.9l4 din 19.12.2018, ordinal DGECTS rv.947 din29.08.2019 - dupd cum urmeaz6:

13,65 lei - dejun cald;
23,00 lei - elevii gtupelor cu program prelungit (Dejun+prAnz)

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAni la: fora exactdJ Informa{ia o gdsili in SIA RSAP

- pe: fdutal Informafia o gisi{i in SIA RSAP
22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile cie participare vor.fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
24. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP

Ofertele intirziate vor Ji respinse.
25. Persoanele autorizate si asiste Ia deschiderea ofertelor:

Ofertan{ii sau reprezentanlii acestora au clreptul sd purticipe la deschiclerea ofertelor, cu exceplio
cflzului cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP",

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba rom0ni
27. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:

Agenlia Na(ionald pentru Sol u(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare;i SfAil nr.124 (et.4)' MD 2001;
Tel/Fax/emuil : 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@gnsc.md

28. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective (daci este cazul): nu se aplici

29.|n cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: nu se aplicl
30. Data publicirii anun(ului de intenf ie sau, dupi caz,, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de

anunf: nr. 1 din 29.10.2019
31. i ilizaln cadrul nrocedurii de achizitie publici se va utilaza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau
nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se va accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se vautiliza
lacturarea electronicd Se va acceota
platile electronice Se va accenta

32. Alte informafii relevante: nu sunt



Tamara Pasat


